(L)

Comune di Fiorano Modenese
Provincia di Modena

ATTO DETERMINATIVO N. 571 DEL 13/12/2021
SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA

OGGETTO: INTERVENTO PER IL RIPRISTINO DELLA PERCORRIBILITA’ DELLA
STRADA COMUNALE VIA NUOVA DEL GAZZOLO - CUP G87H20000110004.
CIG 8992846B46. ACCERTAMENTO DI ENTRATA.

DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO. IMPEGNO. FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO.

IL DIRIGENTE

VISTE:

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2020 (G.U. n. 3 del 5/01/2021)
con la quale € stato dichiarato, ai sensi degli artt. 7, comma 1, lettera c) e 24, comma
1 del D.lgs. n. 1/2018, lo stato di emergenza nel territorio delle province di Bologna,
di Ferrara, di Modena e di Reggio Emilia in conseguenza degli eventi meteorologici
verificatisi dal 1 al 10 dicembre 2020 per la durata di dodici mesi decorrenti dalla data
della Delibera medesima, ovvero fino al 23 dicembre 2021, con contestuale
stanziamento di €. 17.600.000,00 per l'attuazione dei primi interventi nelle more della
valutazione dell’effettivo impatto dell’evento in parola;

- I'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n. 732 del 31
dicembre 2020 (G.U. n. 5 dell’8/01/2020) con la quale & stato nominato Commissario
delegato per il superamento dell’'emergenza di cui trattasi, il presidente della Regione
Emilia-Romagna Stefano Bonaccini;

- il decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna, in qualita di Commissario
delegato, n. 113 del 13/07/2021;

CONSIDERATO CHE

e durante tale periodo la via Nuova del Gazzolo nei pressi della localita Villa a
Nirano, a causa degli straordinari eventi metereologici e delle intensita delle
acque piovane sul pendio calanchivo, costituito da terreni argillosi degradati,
si & verificato un movimento franoso che da valle ha interessato il corpo
stradale, comportando l'interruzione totale della strada;

o |'approssimarsi della stagione invernale potrebbe contribuire a peggiorare
significativamente lo stato dei luoghi;

o che lintervento per il ripristino della viabilita sul tratto di via nuova del
Gazzolo e rientrato nei finanziamenti concessi dall’Agenzia Regionale per la
sicurezza Territoriale e la Protezione civile con gli atti succitati, per un
importo di €. 80.000,00;



VISTI

o Jl'articolo 1, comma 141 della legge 30 dicembre 2018, n. 145,

e il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell'interno di concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria
generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze del 23-02-2021
con i quali vengono assegnati i comuni indicati nell’allegato 3 al presente
decreto, in applicazione del criterio di cui al comma 141 dell’articolo 1 della
legge 30 dicembre 2018, n. 145, per lI'anno 2021 contributi pari a euro
1.849.343.190,12 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza
degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1;

DATO ATTO CHE per lintervento in oggetto (codice CUP G87H20000110004) sono
stati riconosciuti al Comune di Fiorano Modenese ai sensi dell’allegato 2 al
sopramenzionato decreto € 150.000,00;

DATO ATTO CHE

e con atto determinativo n. 530 del 01.12.2020 €& stato affidato alla dott.ssa
Domitilla Santi con sede in Fiumalbo (Mo) Via Versurone, 166 - C.F.
SNTDTL85L68A657B - P.IVA 03671400368, lincarico per la redazione della
relazione geologica e per lI'esecuzione di indagini geotecniche e sismiche della
zona interessata all’intervento in oggetto;

e che con atto determinativo n. 583 del 17.12.2020 e stato affidato all’ing.
Rodolfo Biondi con sede in Milano - Piazza Adigrat, 6 - C.F.
BNDRLF60T25G393P - P.IVA 01786420362, l'incarico per la progettazione e la
direzione lavori dell’intervento in oggetto;

CONSIDERATO
o che il Responsabile del Procedimento € I'ing. Manuela Giurgola, come da atto di
nomina del 27.10.2021;
e che in data 28.10.2021, agli atti con prot. nn. 23797/2021 e 23825/2021,
sono stati sottoscritti rispettivamente il verbale di verifica ed il verbale di
validazione del progetto in oggetto;

RICHIAMATA Ila delibera di Giunta Comunale n. 123 del 28-10-2021 avente ad
oggetto: "INTERVENTO PER IL RIPRISTINO DELLA PERCORRIBILITA” DELLA STRADA
COMUNALE VIA NUOVA DEL GAZZOLO - CUP G87H20000110004. APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. VARIANTE AL P.O.C. AI SENSI DELL'ORDINANZA
DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE OCDPC N. 732 DEL 31.12.2020
APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO ALL'ESPROPRIO E DICHIARAZIONE DI
PUBBLICA UTILITA DELLE OPERE E URGENZA E INDIFFERIBILITA’ DEI RELATIVI
LAVORI.”

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 04-11-2021 avente ad
oggetto: “VARIANTE SPECIFICA 2021 AL PSC ED AL RUE - ADOZIONE AI SENSI
DELL'ART. 32 DELLA L. R. 20/2000 E SS. MM. E I".

CONSIDERATO CHE € necessario procedere alla realizzazione degli interventi per il
ripristino della percorribilita’ della strada comunale Via Nuova Del Gazzolo;

CONSIDERATO CHE ricorrono i presupposti per lindividuazione della ditta e
riconosciuta I'esigenza di provvedere in merito;



VISTI
e il d.lgs. 50/2016 nel testo attualmente in vigore;
e la legge n. 120/2020, nel testo in vigore a seguito della modifiche introdotte
dal d.I. 77/2021) che detta una disciplina sostitutiva dell’art. 36, comma 2, del
d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii. per le procedure indette entro il 30 giugno 2023;

RICHIAMATO l'art. 40 del d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii “"Obbligo di uso dei mezzi di
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”;

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii. e dell’art,
1, comma 3 della legge n. 120/2020, la stazione appaltante pud procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,
in modo semplificato, I'oggetto dell’affidamento, I'importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTE le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18/4/2018 n. 50
nel testo in vigore dal 1 marzo 2018;

CONSIDERATO CHE

e ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020 e ssmm.ii, le
Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento delle attivita di esecuzione di
lavori, servizi e forniture mediante affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attivita di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro.;

e ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii., le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai
soggetti aggregatori.

RITENUTO DI procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lettera a) della I. 120/2020 dei lavori per il ripristino della percorribilita’ della strada
comunale Via Nuova Del Gazzolo previa richiesta di preventivo a n. 4 ditte mediante
trattativa diretta su MEPA e richiesta di preventivo sulla piattaforma Sater;

CONSTATATO CHE, a tale scopo, nel Portale della Societa CONSIP S.p.A. del Ministero
del'lEconomia e delle Finanze, costituita per gestire il programma per |la
razionalizzazione degli acquisti nelle Pubbliche Amministrazioni, € stata individuato nel
MEPA il Bando denominato “LAVORI” categoria “"OG3 - Strade, autostrade, ponti,
viadotti, ferrovie” oggetto del presente affidamento;

VISTI:

- l'art.19 della legge regionale 24 maggio 2004 n. 11 e s.m.i., che ha istituito
I'Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia Romagna,
denominata Intercent-ER, attivata con Decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 293/2004;
- I'articolo 22, comma 4, della legge regionale 24 maggio 2004 n. 11 e s.m.i.
che prevede che gli Enti locali, possono utilizzare gli strumenti attivati e messi a
disposizione dall'Agenzia Intercent-ER per lo svolgimento delle procedure di gara con
modalita telematiche;



DATO ATTO CHE, con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 18.10.2018, €&
stato approvato lo schema di accordo di collaborazione per |'utilizzo a titolo gratuito,
della piattaforma telematica SATER per la gestione con modalita telematiche di tutte
le procedure di gara per l'acquisizione di beni, servizi e di lavori;

PRESO ATTO CHE sono state individuate le seguenti societa alla quali € stata inoltrata
la richiesta di preventivo come segue:

RAGIONE SOCIALE COD. FISCALE / P. IVA
TD MEPA
1925463 MORANI SRL 00601130354
TD MEPA 0148712036 -
1925578 DITTA PARENTI GIULIANO PRNGLN63B081689W
Richiesta di IMPRESA PER LA ESECUZIONE DI OPERE
Preventivo su EDILI, LAGUNARI E PUBBLICHE IN
Sater registro di | GENERE, IVI COMPRESE QUELLE 02255520369
sistema AMBIENTALI S.R.L. ABBREVIABILE IN:
PI 360190-21 I.0.L.A. COSTRUZIONI SRL
Richiesta di
Preventivo su
Sater registro di | SASSATELLI FERDINANDO & C. S.R.L. 02145230369
sistema
PI 360190-21

con cui veniva richiesto un prezzo a corpo, da presentare tramite il Portale per la
I'esecuzione dei lavori sopra dettagliati con allegati i documenti sopraindicati, con la
precisazione che:

e l'importo a base di trattativa (determinato come specificato nell’Allegato C -
Computo Metrico Estimativo Interventi allegato alla lettera di invito) & pari ad
Euro 137.238,33 (oltre Oneri della sicurezza non soggetti al ribasso per €
6.150,00 ).

« [|'affidamento & da intendersi A MISURA ex art. 3, comma 1, lettera eeeee).

e il corrispettivo verra determinato mediante applicazione del ribasso percentuale
offerto sull'importo totale posto a base di trattativa (dedotti gli oneri della
sicurezza) ed indicato nel modulo di OFFERTA ECONOMICA - Allegato A.

o i prezzi fissati all'atto dell'aggiudicazione rimarranno invariati fino alla scadenza
del contratto.

o il ribasso percentuale offerto non puo essere in aumento o pari a 0.

DATO ATTO CHE la ditta PARENTI ha comunicato la propria impossibilita a partecipare
alla gara (prot. n. 26810/2021 del 01/12/2021);

VISTE le offerte economiche formulate entro i termini prefissati dalle ditte interpellate
come segue:

COD. FISCALE / RIBASSO

RAGIONE SOCIALE P IVA OFFERTO
TD MEPA 1925463 MORANI SRL 00601130354 1,50%
Richiesta di Preventivo su 3,27%
Sater registro di sistema ISF?LLA COSTRUZIONI 02255520369
PI 360190-21
Richiesta di Preventivo su SASSATELLI 1,84%
Sater registro di sistema FERDINANDO & C. 02145230369




PI 360190-21 S.R.L.

RITENUTA l'offerta di I.0.L.A. Costruzioni s.r.l., comportante una spesa complessiva
pari ad € 132.750,64, oltre € 6.150,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre Iva, congrua ed in linea con i prezzi di mercato;

DATO ATTO CHE
e la ditta aggiudicataria - ha dichiarato I'assenza di cause di esclusione di cui

all’art. 80 del d.lgs. 50/2019 e ssmmii e il possesso dei requisiti di cui all’art.
83 del d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii.;

- sono stati acquisiti, la regolarita contributiva, & stata accertata l'inesistenza

di annotazioni presso il Casellario dell’Anac, ed e sono state inviate le richieste

di verifica all’Agenzia delle Entrate e al Casellario Giudiziario come da

documentazione in atti;

- la ditta € in possesso di certificazione SOA e di pregresse e documentate

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

DATO ATTO CHE

e sono stati espletati con esito positivo parte dei controlli previsti dal combinato
disposto di cui agli artt.85, c.5, e art 86, c.2, lett. a e b, del D.Lgs 50/2016 e
quindi l'aggiudicazione diventera efficace dopo la verifica del possesso degli
ulteriori requisiti prescritti dalla normativa, ai sensi dell’art.32, c.7, del D.Lgs.
50/2016;

e ai sensi dell'art. 8, lettera a) della I. 120/2020, € sempre autorizzata la
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture,
I'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8,
del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di
cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

VISTO il quadro economico del servizio:




QUADRO ECONOMICO PROGETTO

Descrizione Importi
A LAVORI
1 Importo lavor & rcorpo € 0,00
2 Importo lavari a cmisura € 137.238,33
3 Importa lavori in economia € 0.00
137.238,33
A dedurre ribasso offerto 327% 4.487 69
132.750,64
B ONERI PER LA SICUREZZA
1 Importo oneri per la sicurezza a misura € 6.150,00
2 Importo onerl per la sicurezza a corpo € 0,00
SOMMANO € 6.150,00
TOTALE (A+B) € 138.900,64
c SOMME A DISPOSIAZ0NE DELL'AMMINISTRAZIONE [W. A
1 Lavori in economia, previsti in prog., esclusi dall'appalto 22% 0,00 € 0,00
2 Riligwi, accertamenti e indagini 22% 440,00 £ 2.000,00
3 Accertamenti d laboratorio, et 22% 1.100.00 € $.000,00
4 Imprevisti & arrotondamenti 22% 307948 € 13.997,63
5 Acquisizione aree o immobili & pertinenti indennizzi 0,00 € 5.008,25
6 Accantonamento di cui allart. 133 comma 3 e 4 L. 163/06 22% 0.00 €
7 Spese tecniche per:
Ta fondo incentivante 2,00% € 277801
Th progettazione e coordinam. sicurezza in fase di progettazi € 17 71150
7.d Direzione lavori e coordinam. sicurezza in fase di esecuzic € 1287637
Ta frazionamento efo accatastamento € 200000
7f Relazione geologica e indagini geotecniche e sismiche € 180000
Sommano per spese fecniche (da 7ha 7f) € 33.887.87
Sommano spese techiche (da7.aa7.f) € 36.665,88
g spese per ativita di supporto al RUP € 0,00
9 spese per commissioni giudicatrici £ 0,00
10 spese per pubblicita & Autorita Vigilanza € 30,00
11.a collaudo tecnico-amministrativo £ 0,00
11.b collaudo statico € 250000
Sormmano per spase fecniche (da ifaa 1fc) € 250000
Sommano spese techiche (da8a11.¢) € 2.530,00
12a | CHNPALA 4% € {37851
12b |EFAP 2% 3800
12.¢C [V A sU spese tecniche:  22% € 8351718
Sommano [V A, Imposte e confribull su spese fecniche € 9.734,69
12c W AU lavar: 22% € 3090243
12.d |.%. A su oneri finalizzati alla sicurezz 22% € 1.535500
12e |V A su somme adisposizione (daC.1a C.6) € 4.61548
Sommano spese per LY. A. ed altre imposte {da12.aa 12.¢) € 45.899 .60
SOMMANO € 111.099.36
TOTALE GENERALE (A+B+() € 250.000,00

VISTE:



- la delibera di Consiglio Comunale n. 91 del 17/12/2020 avente ad oggetto:
APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 E RELATIVA
NOTA DI AGGIORNAMENTO;

- la Delibera di Consiglio comunale n. 92 del 17/12/2020 avente ad oggetto:
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E BUDGET SOCIETA FIORANO
GESTIONE PATRIMONIALI;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 137 del 23/12/2020 avente ad oggetto:
“ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000 - PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, 2021 2023 -
APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE";

- la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 29/04/2021 avente ad oggetto:
“ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2021-2023 " ;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 06/05/2021 avente ad oggetto:
“VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA
VARIAZIONE DI BILANCIO DEL 29 APRILE 2021";

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 29/7/2021 “VERIFICA DELLA
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO, VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO
GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 E STATO ATTUAZIONE
PROGRAMMI E PROGETTI";

- la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 02.08.2021 “VARIAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023 A SEGUITO DELL'ASSESTAMENTO DI BILANCIO
2021-2023 DEL 29 LUGLIO 2021 ”;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 79 del 29/11/2020” ART. 175 D.LGS.
18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-
2023";

- la delibera di Giunta Comunale n. 141 del 29/11/2021 VARIAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO
2021-2023 DEL 29 NOVEMBRE 2021;

VISTO il DPR 16 Aprile 2013, n. 62 avente all'oggetto: "Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165", in particolare l'articolo 2, comma 3 che impone alle
Amministrazioni pubbliche di estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari di
appalti, concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche gli obblighi di condotta
previsti dal “codice di comportamento” dei dipendenti pubblici;

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese,
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30.12.2013 reperibile sul
sito del Comune di Fiorano, nella sezione L'’Amministrazione/Amministrazione
trasparente\Disposizioni Generali\Atti generali;



VISTO il D.lgs n. 165/2001 “Norme generali sull’'Ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ed in particolare |I" art. 53 comma 16 ter;
VISTI:

e il D.Lgs. n. 267/2000;

e il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

e il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria
(allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);

e il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”

e il D.lgs 50 del 18.04.2016 Codice dei Contratti Pubblici;
o lo statuto comunale;

e il regolamento comunale sull’'ordinamento generale degli uffici e dei
servizi;

o il regolamento comunale di contabilita;

e il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 11 del 13/07/2020, relativo alla homina
del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio";

DATO ATTO della regolarita e della correttezza amministrativa del presente atto a
norma dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Cio premesso
DETERMINA

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm);

DI APPROVARE la seguente documentazione predisposta dall’ufficio tecnico:
e lettera di invito;
« modello offerta economica;

DI APPROVARE il seguente quadro economico:



QUADRO ECONOMICO PROGETTO

Descrizione Importi
A LAVORI
1 Impaorto lavor & rcorpo € 0,00
2 Importa lavor a cmisura € 137.238,33
3 Importo lavor in economia € 0.00
137.238,33
A dedurre ribasso offerto 327% 4.487 .69
132.750,64
B ONERI PER LA SICUREZZA
1 Importa oneri per la sicurezza a misura € 6.150,00
2 Importo oneri per la sicurezza a corpo € 0,00
SOMMANO € 6.150,00
TOTALE (A+B) € 138.900,64
c SOMME A DISPOSIAZ0NE DELL'AMMINISTRAZIONE [ W A
1 Lavori in economia, preyisti in prog., esclusi dall'appalto 22% 0,00 € 0,00
2 Filigwi, accertamenti e indagini 22% 440,00 £ 2.000,00
3 Accertamentl d laboratorio, efc 22% 110000 € 5.000,00
4 Imprevisti e arrotondamenti 22% 307948 € 13.997,63
5 Acquisizions aree o immobili & pertinenti indennizzi 0,00 € 5.005,25
6 Accantonamento di cui altart. 133 comma 3 e 4 L 163/06 22% 0,00 €
7 Spese tecniche per:
Ta fondo incentivante 2,00% € 277801
Th progettazione e coordinam. sicurezza in fase di progettazi € 17.111,50
Td Direzione lavori & coordinam. sicurezza in fase di esecuUzic € 1287637
Te frazionamento /o accatastamento € 200000
Tf Relazione geologica & indagini gectecniche & sismiche € 180000
Sommano per spese fecniche (da 7ha 7f) € 33.887,87
Sommano spese tecniche (da7.aa7.f) € 36.665,88
g spese per ativita di supporto al RUP € 03,00
9 spese per commissioni giudicatrici € 0,00
10 spese per pubblicita & Autorita Vigilanza € 30,00
11.a collaudo tecnico-amministrativo £ 0,00
1h collaudo statico € 250000
Sormmano per spese fecniche (da ifaa i) € 250000
Sommano spese tecniche (da8a11.c) € 2.530,00
12a | CHNP.ALA. 4% € 137051
12b |EFAP 2% 38 00
12¢ | W A sl spese tecniche:  22% € 8351718
Sommano [V A, Imposte e confribull su spese fecniche € 9.734,69
12c [ A su lavori 22% € 3010243
12.d [.% A, su oneri finalizzati alla sicurezz 22% € {.35500
12 [V A, sU somme a disposizione (daC.1a C.6) € 461048
Sommano spese per LY. A. ed altre imposte {da12.aa 12.¢) € 45.899,60
SOMMANO € 111.099.35
TOTALE GENERALE (A+B+C) € 250.000,00
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) della |I. 120/2020, a
RAGIONE COD. FISCALE | .o ribasso imgssr;‘t’o N
SOCIALE / P. IVA offerto .
netto di Iva
Rlchlest_a di |I.O.L.A. 02255520369 VIA 3,27% 13_8.900,64, di
Preventivo COSTRUZIONI MEDIANA - cui € 6.150,00




su Sater SRL FRAZ IOLA per oneri della

registro di 495 sicurezza non
sistema MONTESE soggetti a

PI 360190- MO 41055 ribasso

21

DI ACCERTARE l'entrata di € 80.000,00 (ottantamila/00) in forza del decreto del
Presidente della Regione Emilia-Romagna, in qualita di Commissario delegato, n. 113
del 13/07/2021, come da comunicazione prot. n. 15808/2021 del 15/07/2021 sulla
seguente voce di bilancio 40200.01.042113104 “CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE
DALLO STATO - Frana via Nuova del Gazzolo”;

DI DARE ATTO CHE la restante parte di spesa che ammonta a € 89.458,78 e
finanziata da risorse provenienti dal fondo pluriennale vincolato;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad €. 250.000,00 trova copertura alle
seguenti voci di bilancio:

10052.02.100521020 (oneri) per €. 65.000,00 sul 2021 di cui €. 30.412,97 impegnati
(28.048,61 imp. 3982/20 ed €. 2.634,36 imp. 3934/2020) ed €. 34.587,03 prenotati
4120/2020);

10052.02.100521031 € 80.000;

10052.02.100521020 34.458,78

10052.02.100521040 35.000,00

10052.02.100521041 41.000,00

DI IMPEGNARE, per le ragioni in premessa, nel rispetto delle modalita previste dal
principio applicato della contabilita finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni,

e la somma di € 30,00 a favore di Anac a titolo di contributo ai sensi della
delibera n. 1197 del 18 dicembre 2019 al capitolo 10052.02.100521020
(prenotazione 4120/2020) ;

e la somma complessiva di €. 169.458,78 (Iva inclusa) a favore di

RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE e | SEDE

P.IVA
I.O.L.A. COSTRUZIONI VIA MEDIANA - FRAZ IOLA 495
SRL 02255520369 MONTESE MO 41055

sui seguenti capitoli:

10052.02.100521031 € 80.000,00




10052.02.100521020 € 34.458,78 (prenotazione 4120/2020)

con richiesta di conservazione dei rimanenti €. 128,25;

10052.02.100521040 € 35.000,00 (prenotazione 4121/2020)

10052.02.100521041 € 20.000,00 (prenotazione 4123/2020)

in considerazione dell’esigibilita della medesima, imputandola agli esercizi in cui
I'obbligazione viene a scadenza, come riportato nella tabella in calce al presente atto;

DI DETERMINARE il seguente cronoprogramma:

a) affidamento e stipula del contratto entro il 10/02/2022;
b) esecuzione dei servizi entro il 31.12.2022;

c) liquidazione entro il 31.12.2022;

DI DARE ATTO che si provvedera , quindi, ai sensi dell’art. 28 comma 2 punto a.1 del
vigente Regolamento di Contabilita, a richiedere al Responsabile del Settore
Finanziario una specifica variazione delle seguenti voci di bilancio:

10052.02.100521031 che prevede uno stanziamento di per € 80.000,00 da
destinarsi a Fondo Pluriennale Vincolato per il finanziamento dell’annualita 2022;

10052.02.100521020 che prevede uno stanziamento di € 34.458,78 (prenotazione
4120/2020) da destinarsi a Fondo Pluriennale Vincolato per il finanziamento
dell’'annualita 2022;

10052.02.100521040 che prevede uno stanziamento di € 35.000,00 (prenotazione
4121/2020) da destinarsi a Fondo Pluriennale Vincolato per il finanziamento
dell’'annualita 2022;

10052.02.100521041 che prevede uno stanziamento di per € 20.000,00 da
destinarsi a Fondo Pluriennale Vincolato per il finanziamento dell’annualita 2022;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
e dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016, che:

a. con il contratto si intende perseguire la finalita di soddisfare le esigenze
in premessa individuate;
b. oggetto del contratto sono i lavori per il ripristino della percorribilita’ della
strada comunale Via Nuova Del Gazzolo;
c. il valore economico del contratto € pari a € 138.900,64, di cui Euro 6.150,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva;
d. il contratto sara stipulato con scrittura privata ai sensi dell’ar. 32, comma 14
d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii;



e. gli elementi essenziali del contratto sono riportati nella documentazione allegata
alla richiesta di preventivo su SATER registro di sistema n.PI 360190-21 di cui in
premessa da intendersi qui integralmente richiamata e sono di seguito elencati a
titolo esemplificativo e non esaustivo:
- il contratto e stipulato a misura;
- € dovuta garanzia fideiussoria ai sensi dell’art. 103 del d.lgs. 50/2016 e
ssmm.ii;
- il ribasso percentuale offerto dall’aggiudicatario in sede di gara si intende
offerto ed applicato a tutti i prezzi unitari in elenco i quali, cosi ribassati,
costituiscono i prezzi contrattuali da applicare alle singole quantita eseguite;
- i prezzi contrattuali sono vincolanti anche per la definizione, valutazione e
contabilizzazione di eventuali varianti, addizioni o detrazioni in corso d’opera,
qualora ammissibili ed ordinate o autorizzate ai sensi dell’art. 106 del
D.Lgs.n.50/2016;
- l'esecuzione dei lavori ha inizio dopo la stipula del contratto, in seguito a
consegna, risultante da apposito verbale, da effettuarsi non oltre 45 giorni dalla
predetta stipula, previa convocazione dell’esecutore;
- €’ facolta della Stazione appaltante procedere in via d’urgenza, alla consegna
dei lavori, anche nelle more della stipulazione formale del contratto, ai sensi
dell’art.32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 ricorrendo le condizioni di pubblico
interesse; in tal caso il R.U.P. autorizza il direttore dei lavori alla consegna dei
lavori ai sensi di quanto previsto dal citato art. 32 del D.Lgs.n.50/2016.
- la consegna dei lavori avverra a seguito dell’espropriazione per pubblica utilita
di una porzione di un’area di proprieta privata di circa mqg. 49 (fg. 28 mapp.
129) e l'occupazione temporanea di un‘area di circa 87 mgq, rientranti nella
fascia di rispetto stradale da parte del’Amministrazione Comunale o comunque
a seguito della presa di possesso di tali aree da parte dell'lamministrazione
comunale;
f. il contraente € stato prescelto mediante affidamento diretto, per le motivazioni
in premessa indicate e qui integralmente richiamate;

DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di
spesa non ricorrente;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa contabile di
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole € reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

DI DARE ATTO altresi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett.
e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

DI DARE ATTO che le figure coinvolte dal presente procedimento sono le seguenti:

Responsabile Unico del Procedimento come da provvedimento di | Ing. Manuela
nomina Giurgola

DI DARSI ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010:
. all’appalto in oggetto e stato assegnato il Codice CIG;




. Ufficio Ragioneria provvede all'indicazione del Codice CIG nel mandato di
pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto dedicato che
comunichera lI'impresa;

. I'impresa € obbligata al rispetto della normativa sulla tracciabilita dei flussi
finanziari di cui alla Legge 136/2010;
. I'impresa e tenuta alla comunicazione degli estremi identificativi del conto

corrente dedicato, di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010, nonché delle
generalita ed il Codice Fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto
corrente e di comunicare ogni variazione;

DI NOTIFICARE il presente atto alla ditta affidataria dalla cui data decorrono i termini
per l|'espletamento della prestazione, nonché per gli opportuni provvedimenti di
conseguenza;

DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione per accettazione del presente atto,

I'appaltatore:

. SI OBBLIGA, nell’esecuzione del contratto in essere, per quanto di competenza,
al rispetto delle norme contenute nel “Codice di Comportamento del Comune di
Fiorano Modenese”, con la consapevolezza che la violazione degli obblighi
comportamentali ivi previsti & causa di risoluzione o decadenza del rapporto;

. ATTESTA, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, di
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non
aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o
negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio
successivo alla cessazione del rapporto;

DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del profilo

del committente alla sezione "Amministrazione trasparente” i dati richiesti

- di impegnare la spesa / accertare |'entrata risultanti dal presente atto come da
tabella allegata:

A . Descrizione
E/U | FPV | Importo (€) Voce di bilancio Anno |Impegno Fornitore/Cliente C.I.G.

REGIONE
E | N [{80.000,0040200.01.042113104|2021| 495 |EMILIA- 8992846B46
ROMAGNA

I.O.L.A.
U | N 80.000,00/10052.02.100521031| 2021 | 6159 |COSTRUZIONI | 8992846B4
SRL

I.O.L.A.
U | S |34.458,78/10052.02.100521020| 2021 | 6177 |COSTRUZIONI (8992846B46
SRL

I.O.L.A.
U | S |20.000,00/10052.02.100521041| 2021 | 6178 |COSTRUZIONI |8992846B46
SRL

I.O.L.A.
U | S |35.000,00/10052.02.100521040| 2021 | 6180 |COSTRUZIONI |8992846B46
SRL

IL DIRIGENTE
Grazia De Luca / INFOCERT SPA

Atto sottoscritto digitalmente




LT
(L0000,
j o s

COMUNE DI FIORANO MODENESE
Provincia di Modena

Allegato alla Determinazione N° 571 del 13/12/2021

Oggetto: INTERVENTO PER IL RIPRISTINO DELLA PERCORRIBILITA’ DELLA STRADA
COMUNALE VIA NUOVA DEL GAZZOLO - CUP G87H20000110004. CIG 8992846B46.
ACCERTAMENTO DI ENTRATA.

DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO. IMPEGNO. FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO.

Attestazione di copertura finanziaria dell’atto determinativo.

Il sottoscritto responsabile dell’Area Gestione Risorse Finanziarie dichiara la regolarita contabile
attestante la copertura finanziaria dell'impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
d.lgs. n. 267/2000 oltre che dell’art.5 del regolamento di contabilita.

Fiorano Modenese, 13/12/2021 Il Dirigente del Settore
Monica Venturelli / INFOCERT SPA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DeterminaN° 571 del 13/12/2021
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea & conforme al'original e informatico, sottoscritto con firmadigitale, il cui certificato e intestato a
GRAZIA DE LUCA ed évalido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 21/12/2021 da Grupico Francesca.
Segretario Generale
Dott.ssa AnnaMaria Motolese



